pſal. 55. 5. pſal. 18. Mat. 6.

Luc. 16.

Luc. 16.

1 Cor. 12.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS,

176

Psal. 16. ablatum super matre sua. Potius de vultu tuo iudicium meum, id est, ele^{tio} mea prodeat, quā ipse me commendem p̄fumptione mea. Idem in Offerenda dicit: Ad te domine leui animam meam, etenim vniuersi qui te exspectant, non confundentur. His autem, qui ab hominibus exspectant vel emunt, dicit sapientia Dei: Hæreditas, ad quam festi natura in principio, in nouissimo benedictio[n]e carebit. Et quod talium fæderotum sacrificium nō acceptet Deus, quia sacrificia sunt iniustitiae, monstratur per oppositum in communione: Acceptabis sacrificium iustitiae &c.

Dominica vñdecima post penteco-

sten. Cap. XI.

Dominica vñdecima ponitur hoc Euāgelium: Duo homines ascenderunt in templum, vt orarent, &c. Cui manifeste consonat ea, quæ p̄currit, Epistole letatio: Notum vobis facio euangelium. Nam exemplū publicani in Euangelio se accusantis & dicentes: Non sum dignus leuare oculos meos ad cœlum, optimè in hac epistola Paulus imitatur, dicens: Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesie Dei, &c. Et quia talis hæc humilitas, vñitatem domesticorum Dei conferuat, vt non aliis aduersus alium infletur, recte hic introitus p̄mittitur, in quo dicitur: Deus qui inhabitat facit vñanimes in domo. Quodq; in graduali dicitur, Et ex voluntate mea confitebor illi. Itemq; in Offerenda, domine, clamaui ad te, & sanasti me, vocibus cordat publicani à longe stantis, & peccata sua confitentes: & tali, scilicet non pharisaice glorianti, quod decimas det omnium, quæ possidet, sed humile confessione, se ipsum prius offerenti dicitur in communione, vt sua deum offerat: Honora dominum de tua substantia, &c.

Dominica duodecima post penteco-

sten. Caput XII.

Officii dominicæ duodecimæ, quibusdam ex partibus ad illos respicit, qui surdum & mutum ad dominum adducentes, deprecantur eum, vt imponat illi manus: qui busdā autem ad ipsum mutum, ad aperto ore recte loquentem. Nam ille surdus & mutus, humanum significat genus, quod in primis parentibus ab audientis p̄ceptis creatoris absurduit, & à prædicanda laude eius obmutuit. Qui autem illum adducit, & dominum pro illo deprecantur, vñiuerunt prædicatorum significat chorum, quæ genus humanum ad Christi gratiam voce ac literis inuitare nō desinunt. Et huius surdi ac muti valde con-

grua vox est introitus hic: deus, in adiutoriū **Psal. 69.** meum intende, tanquam si medicata paralyxi, quæ linguam suam subito ligauerat, primo eiusdem motu lingua, Dei nomen repente, ad adiuuandum inuocet. Idem ipse loquens, recte dicit in graduali. Benedicam dominū **Psal. 33.** in omni tēpore, semper laus eius in ore meo. Epistola. Fidutiam tales habemus per Christum ad deum &c, ad ipsos respicit, qui illum adducunt, fidutiam habentes non in seipso, sed quasi à semetipso, os vel aures eius aperi-re possint, sed sufficientia nostra ex deo est, &c. Et pulchre hæc offerenda ponitur, Pre-**2. Cor. 5.** catus est Moyses. Nam eius exépli, qui in tē-**Exod. 22.** pore iracundus factus est recociliatio, iratus enim erat dominus propter vitulum, quæ fecerat arā, & dixerat vt disperderet eos, eius (inquam) exemplo cuncti rectores sese debent opponere, pro peccatis subditorum, & deprecari dñm, vt imponat illis misericordie manum. Et quia p̄dicatores iudei, terra illa sunt, quæ (sicut in Psalmo legitum) Satiatione de fructu operum domini, id est, de donis **Psal. 103.** spiritus sancti, producit scenum iumentis, id est, doctrinam carnalibus, qui deum nesciebant, populis, recte & hoc in cōmunione canitur: De fructu operum tuorum domine satiabitur terra.

Dominica tertiadecima post penteco-

sten. Caput XIII.

In officio dñicæ tertiae decimæ, cuncte par tes ad illud de Euāgelio spectant, quod Sa maritanus ille, qui dei, interpretatur custos, **Luc. 10.** scilicet dñs noster Iesus Christus, appropians homini à latronibus despoliato, & con uulnerato, quæ pertransierat sacerdos & leuita, id est, omne vetus instrumentum, qui quod recociliari non potuit genus humanum, appropians inquam, id est, nostram humanitatem assumens, oleum cōsolacionis, & vinum p̄uentientia peccatorum plagis infudit, & imponens super iumentum suum, id est, in corpore suo, peccata nostra perfenser super lignum ad stabulum ecclesiæ perduxit, & abiēs, in cœlum, stabularis suis, id est, Apostolis & apostolicis viris, vice sua curam atq; prouidentiam nostri contradidit. Huic, vt dictum est, Euāgelio cæteræ concurrunt partes officiij. Primum epistola, Abraham dicitur sunt promissiones & femini eius, per hoc quod tali Euāgelio p̄mittitur, multum ad intelligentiam aperitur ipsa, simulq; tota penè disputatio Pauli ad Galatas, vnde hæc lectio sumpta est. Nam per hoc quod tam sacerdos quam leuita viso homine illo præteriuit, innuitur, quid lex contulerit, que post quadragesimæ, & triginta annos data est, à testamento nati,

Celat. 3.

DE DIVINIS OFFICIIS LIB. XII.

177

etum fideli Abraham per reprobationem cōfirmato, videlicet quia non quidem ipsa aduersus promissa dei, sed nullus iustificari potuit coram deo ex operib[us] eiusdem legis. In hoc itaq; intelligimus per hoc, quod (vt dictum est) tam sacerdos quam leuita, viso homine præteriuit. Quia sic subintravit lex, quomodo medici puer ad egrotū nonnūquā ingreditur, morbi quidem causas sciens, sed quod opponat antidotum, confidere non valens, tantumq; hoc egroto dicere nouit, quibus ab eis vel potibus abstinentem sit, ne morbus inualeat, & de semiuero penitus mortuū reddat. Hoc nanque illud est, quod in prædicta Epistola dicit Apostolus, Quid igitur lex? Propter trāggressiones posita est, est, &c. Plagis namq; originalis peccati semiuersus homo nascitur. Actualibus vero transgressionibus, propter quas lex posita est, si non abstineat, tanquam noxijs cibis penitus moritur. Itaque secundum hæc bene in Introitu p̄mittitur, Respic domine in testamentum tuū, quod in graduali repetitur. Vox enim hæc erat antiquorū, adūtum Christi ad insurmitatem vel imperfectionem legis flagitanti, tanquam si præter euntibus sacerdote & leuita, Samaritanū supradictū vulneratus illi postulat apropiare, cui & dicat illud, quod canitur in Offerenda: In te domine sperau, &c. Et quia corpus Christi, quod sumimus, illa specialiter curat vulnera, Benē & illud de libro Sapientiae canimus in communione: Panem de cœlo dedisti nobis.

Dominica quinta decima post pen-

tecosten. Caput XV.

Officio dñicæ quintadecimæ, si recte animaduertit, claret, quia maximè ad uersus excellētiam & inanem gloriā decatur. Nam ad hoc pertinet illud, quod in huius dominicæ euāgelio **Matth. 6.** **Luc. 12.** predicitur: Vulneratus illi postulat apropiare, cui & dicat illud, quod canitur in Offerenda: In te domine sperau, &c. Et quia corpus Christi, quod sumimus, illa specialiter curat vulnera, Benē & illud de libro Sapientiae canimus in communione: Panem de cœlo dedisti nobis.

Dominica quartadecima post pen-

tecosten. Cap. XIII.

In Euāgelio dñicæ quartadecimæ, decimæ vi tri leprosi à domino mūdati referuntur, & vñs tantum ex eis vñica. Ecclesiæ figuram gerens, cæteris ingratis existentibus, qui hæreticorum typum preferunt, reuersus & gratias agens, de fide sua, qua saluus factus est, ab eodū domino laudatur. Eiusdem ecclesiæ, quæ per illū vñi significatur, vox est illa in Introitu. Prosternit noster apice deus, maximè quod ait: Quia melior est dies vna in atrijs tuis super milia. Nā id est ac si dicat: Melius est cor vnum & anima vna habere, & id ipsum sapere ac dicere, quam diuersis, iuso cōtrarijs sensibus diuidi, & schismata facere. Quod obseruans sancta ecclesia, & idea vna columba dicta, benē per illū vñi (vt dictū est) in Euāgelio figuratur. Epistola verò in eo p̄dicta Euāgelio congruit, quod patenter exprimit, quid per illorum lepram significatū sit, cùm dicit: Manifesta autē sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immūditia, luxuria, &c.

Celat. 3.

Bonum

Bonum est cōfiteri domino, id est, necessaria quērere à domino, & in ea spe p̄fālere, id est, bēnē operari nomine tuo, id est, ad honorē nominis tui altissime, Ad annūtiandū mane mītericordiā eius, id est, p̄mū quārere regnum dei, & iustitiā eius. Ipse idē gratulabundus, quōd necessariū à patre vīctū accepērit, narrat in Offerēda alijs, dicens: Expectās expectātū dominū, id est, non aliud sed à domino quērens eius regnū, expectātū que adiicienda sunt, & respexit me, id est, adiecit que necessaria sunt huic vīte. Cōmūniō clārē exprimit cibū eiusdē regni Dei, qui p̄mū quārendū fit. Qui manducat carnem meam & bibit sanguinē meū, in me manet, & ego in eo. Quod est enī regnū dei, nīs māfio eius in nobis? Hoc autē vt maneat in nobis, fit manducando carnē eius, & bibendo sanguinē eius. Vnde & hoc in communione recte ponitur.

Dominica decima sexta post pentecosten. Caput XVI.

Dominica sextadecimā legitur hoc Euā gelium, quo dominus flenti vidua mātri mortuū vīcū filiū viuit redidit, & accepit omnes timor, & magnificabant deum. Hac autē vidua fānciam significat matrem ecclasiā, id est, viuērūm p̄latorū ordinē, qui regenerandarū in Christo curā habent animarū, qui mortē cuiuscōm; animē, quōd manifestis apparet criminibus, magnis prosequuntur fletibus. Moritur enim tūc filius vidua, quando quis per crīmē aliquod separatur à corpore ecclasiā, qua vidua est, Christo spōso in p̄fēnti nō manente cum illa. Huic ergo Euāgelio benē illa p̄mittit Apostoli lēctio: Fratres obsecro vos, ne deficitatis in tribulationib⁹ meis, pro vobis, quā est gloria vestra. Huius rei gratia flecto genua mea, &c. qui ait: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis, pulchre in officio personam verbis quoq; exprimit ecclasiā vidua, vīta filiorū magis gemitib⁹ postulatūs. Introitus, miserere mīhi domine, quoniam ad te clama ui. Itemq; Offerenda: Domine in auxilium meū respice. Voces huius viduae scilicet sancta matris ecclasiā sunt, quas emittere debet pro filiorū suorum, qui forē in mortē peccati prolapsi sunt, refūscitatio. Graduale vīto. Timebunt gentes nomen tuū domine, ad hoc confonat, quod dīctū est in p̄dātō euāgelio: Acceptip autem omnes timor. Nam quōmodo edificat dominus Sion, iuxta eiusdem gradualis versum, nīs procurādo vītam & incolumitatem animabus spiritualiū eius filiorū? Quod quia perficit per cibū corporis & potum sanguinis sui, recte in cōmu-

super

nione ponit gratiarū aēlio, eadem vidua scilicet sancta ecclasiā dicente: Domine me- Psal. 70.

Dominica decimaseptima post pentecosten. Caput XVII.

In officio dominicā septimādecimā nobis innuitur, qualiter ad hoc contendere debeamus, vt in oculis domini magni & honore digni iudicemur, & in domo, quā est ecclasiā, primos recubitus, non nostra p̄sumptio p̄cipere, sed ab eius electione expēctare debeamus. Dicitur in euāgelio huius dominicā parabola hāc: Cum vocatus fueris ad nuptias, nō discumbas in primo loco, &c. videlicet, hoc in suo cōfēsti conuiuo futurum esse indicans, quod ad ultimum infert: Omnis enim qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. Hinc est, quod in praeunte epistolā lectione Apostoli ait: Obsecro vos ego vinētus in domino, vt dignē ambuletis vocatiōe, qua vocati es, &c. ¶ Quod vītū idē est, ac si diceret: Obsecro vos, vt vocati ad nuptias Christi & Ecclasiā, sic intretis & discumbatis, quomodo & ille qui vos vocavit, qui & dixit: Ego autem in medio vestrū sum, sicut qui ministrat. Et tādiū ministravit, donec diceret illi pater: Amice, ascende superius, id est, donec obediēt vīs; ad mortē, daret illi nōmē quod est super omne nōmē. Introitus: Iustus es domine, manifestē illam collaudat sentītā, qua in Euāgelio dicitur: Omnis qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. Similq; oratio est pro illo, qui se humiliat: Fac cum seruo tuo secundū misericordiam tuā, Psal. 12. hanc videlicet misericordiā, vt dicas illi, amice, ascende superius. Graduale: Beata gens, cuius est dominus deus eius, vīniūrūlās beatificatio populi gentilis, qui superbiētē Iudaico populo, humiliatus sub signo crucis Christi, superius ascendere meruit, id est, supra populum illum, qui primo loco confederat, imō de primo confessu superbiebat. ¶ In Offerenda exemplū ponit efficacissimum, qui cum humiliatus diceret, peccatum, ini- Dan. 9. quitatē fecimus, impīe gesfūs, &c. meruit ita exaltari, vt cūm oraret, sicut in eadem Offerenda ipse testatur, dicens: Oraui deū meū ego Daniel, &c. mitteretur illi index futurorum archangelus Gabriel, sicut habet sequēs versus: Adhuc me loquente, &c. Per illam nanq; visionem sic exaltatus est, vt non tantū venturum ad salutem nostrā Christum p̄quē deret (quod ceteris prophetis commune est) sed & tempora aduentus eius propria quadam gratia p̄dīceret, dicente sibi angelō:

Septuaginta hebdomas abbreuiata sunt

Psal. 75.

super populum tuum, & super vrbem sanctā tuam, & consummetur p̄nūrātio, &c. Cōmūniō quoque: Vouete & redditē domino Deo vestrō, in ea maxime imperare videtur, vt in nouissimo loco recumbamus: quod ait terribili, & ei qui auferit spiritū principū, id est, superborū, quos vītū vel conuertero, vel deīciendo factis ipsiū dicit cuiq; illorum: Da huic locum.

Dominica decima octava post pentecosten. Caput XVIII.

Sad nuptias Christi quilibet in uitatus, tali in loco recūbat, vt meritorū dicitur ei. Ascende superius. Huius autem sequens dominicā officiū, magna & mira declamatio demonstrat eidem, qui vocatus est superius, id est, prælatus est domui Christi, & curā ram animarū suscepit, qualiter in codē superiori loco se habeat, videlicet ne iuxta Euāgelium eiusdē officiū, sicut sicut scribē & Pharisēi, qui sedentur super cathedram Moysi: sed sicut ipse Moyses, de cuius exemplo, quod Ecclesiastici sequi debeant rectores, longa & valida declamatio est in offerenda, Sanctificauit moyses, & versibus eius. Non enim ignorare debent animarū rectores, quale ad negotiū in superiorē locū vocati sunt, scilicet vt non tā p̄rēsse studeant, quām pro desse, & sedentes in cathedra Moysi dicant & faciant, imō prius faciant, quod cum autoritate dicāt: neq; velint vocari Rabbī, sed ad hoc tendant, vt portare possint peccata populi, & a subditis suis auertere irā Dei. ¶ Benē ergo cum hoc Euāgelio postūm est in offerenda exemplū moysi, qui sic sedet in cathedra magisterij, vt per nimiam humilitatem posset interuenire pro subditis, imō & tenere deū dicentē: Dimitte me, vt irascatur furor meu contra eos. Fecerant enim vitulum (quando sicut in versu Offerenda canimus.) Vident moyses, procidens adorauit, dicens: Obsecro domine, dimitte peccata populi tui, & dixit ad eum dominus: faciam secundū verbum tuū. Hēc est fidelitas serui, quem cōstituit dominus super familiam suam, quam postulabat ipsi, dicentes in introitu, vt propheta tui fideles inueniantur: Da pacem, inquietū, domine sustinentibus te, id est, eorum, quos nobis commisisti, peccata dimitte. Pax enim nōi, peccatorū remissio est. Ut propheta tui fideles inueniatūr, vt nos fideles serui inueniamur, dum familiā tua nō tantū p̄sumus, sed & utiliter pro illis interueniendo profūsumus. Talibus in p̄fēnte lectione epistolā dicit Apostolus: Gratias ago neo meo pro vobis, in gratia Dei, quā data est vobis,

quoniam in omnibus diuites facti elitis, &c. Ipsi ijdem dicunt in graduālī: Fiat pax in virtute tua, id est, remissio peccatorū in spirītu sancto tuo. Ipsis nihilominus in cōmūniōne dicitur: Tollite hostias, & introite in atria eius, videlicet quia vestrū officiū est, vt pro subditis interuenientis, exemplo Moysi, in cōspectu domini stantes in cōfrātione cordis.

Dominica decimona post pentecosten. Caput XIX.

In Euāgelio dominicā non aēdecimā ait Matth. 9.

In Euāgelio dominicā non aēdecimā ait Matth. 9. dominus paralyticō, confide fili, remittūtur tibi peccata tua. Et his qui audierant cogitabītibus mala in cordibus suis, & dicētibus, blasphemat, & cetera: vt sciat, quia filius hominis habet potestatē in terra dimitendi peccata, tunc ait paralyticō: Surge, tolle lectorū tuum, & vade in domum tuā. ¶ Per hūc autē paralyticū significatur homo dissolutus, & ab omni bono opere remissus, qui cū a domino curatur, & iuxta p̄cūntem epistola renouat̄ spirītu mentis sua, compleat Apostolicū p̄ceptū, quod in eadem Epistola sequitur: Qui furabatur, iam non furetur, magis autē operetur manibus suis, vt habeat vnde tribuat necessitatē patienti. Nam quandiu paralyticū erat dissolutus, nihil boni operabatur, imō labores operantū furabat. Qualiter ergo prælati vel rectores animarū salutem procurare debeant subditū, rū, sicut in p̄cēdēnti officio dīctū est, hoc sequens exprimit officiū. ¶ Nam ipso rū est, offerre paralyticū in lecto iacentem, id est, orare pro his, quorum peccata anni mas in mala confientia a bono opere torpētes detinent, & ita pro eis interuenire, vt vīdens dominus fidem illorū, dicat: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. In introitu, dū dicit dominus: Salus populi ego sum, contra eos. Fecerant enim vitulum (quando sicut in versu Offerenda canimus.) Vident moyses, procidens adorauit, dicens: Obsecro domine, dimitte peccata populi tui, & dixit ad eum dominus: faciam secundū verbum tuū. Hēc est fidelitas serui, quem cōstituit dominus super familiam suam, quam postulabat ipsi, dicentes in introitu, vt propheta tui fideles inueniantur: Da pacem, inquietū, domine sustinentibus te, id est, eorum, quos nobis commisisti, peccata dimitte. Pax enim nōi, peccatorū remissio est. Ut propheta tui fideles inueniatūr, vt nos fideles serui inueniamur, dum familiā tua nō tantū p̄sumus, sed & utiliter pro illis interueniendo profūsumus. Talibus in p̄fēnte lectione epistolā dicit Apostolus: Gratias ago neo meo pro vobis, in gratia Dei, quā data est vobis,

Dominica vicesima post pentecosten. Caput XX.

Offi-

RUPERTI ABBATIS TUTIENSIS,

Officiū dñica vicesimā partim ex vocibus cōstat, eorū, qui ad nuptias intrauerunt, partim ex vocibus patrū gementium pro illis, qui ad nuptias easdē vocati, quas fecit rex filio suo, non solum venire noluerūt, sed & illos, qui à se misi sunt, seruos tenuerūt, & cōtumeliis affectos occiderūt. **H**oc enim priores fecisti Iudeos notū est, qui missos ad se prophetas & sapiētes persecuti sunt, & apostolos Christi contumeliis affecerunt. Hos igitur homicidas iustē perdebat, & ciuitatē illorū subuertēdā prophetae prouiderūt, quorū illa vox est, quae in introitu ex verbis Danielis decātatur. Omnia quæ fecisti nobis domine, in vero iudicio fecisti, &c. Itē in offredā: Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus. In hac enim seu in versibus eius hoc deplorat, quod ad salices Babylonis organa sua suspenderūt, i.e. propter infructuosos & steriles auditores, prædicantium voces cōtierunt, propter eos, inquam, qui vocati ad nuptias, vt dīctū est, venire noluerūt, quia nō fuerūt digni. **I**n lectione verō epistola eos, qui de exitibus viarū congregati sunt, vt impleretur nuptiā discubentū, Paulus apostolus oportē comonet, dicēdo: Vide, quomodo caute ambuletis, nō quasi insipientes, sed vt sapientes, &c. hoc videlicet intēdens, ne inebriasi vino, in quo est luxuria, inueniāt quis ab ipso ueste nuptiali, cūm rex ad vidēdos discubentes intrauerit, sed ecōtrā impleamini spiritu sancto, loquentes vobis metis in Psalmis & hymnis & cāticis spiritualib⁹, quæ verē harū sunt epulae nuptiarū, de quibus in sequēti graduallī gratias agētes dicimus: Oculi omniū in te sperant domine, &c. vel quæ in communione postulans quis nostrū dicit: Memento verbi tui seruo tuo domine.

De dominica vicesima secunda post pentecosten. Cap. XXI.

Officiū dñice vicesimā primę voces cōtinet hominis, in cōficiū vir tutū virtutū rūq; positi, qui interdū, cūm cooperit sanctis florere virtutib⁹, & iuxta benedictiōnem hominis timentis dei vxor illius, videlicet domus dei, cui fortē p̄f̄sident, sicut vītis abundās excrēterit in lateribus domus sua. i. in amplitudine sancte ecclesie, & filii eius, sicut nouellæ olivariū in circuitu mēs suęcū, inquam, ita profecerit, repente tentator dialbus occulta dei di p̄f̄satione permisus, dum, id est, conscientia eius statum concūtens eruit, & filios eius, id est, virtutes animi, turbata in cognitione cōsciētia, penē cōterit. Hoc luce clarius ex offerēda cōprobatur. Vir erat in terra nomine Iob. Moraliter enim in eiusmodi homine agūt ea, quæ in

tētatione hui⁹ beati Iob historialiter acta memorātur. Huius ergo nobilis & p̄f̄latoris animi concūssione, vel periculū significat in Iohann. 4, euangelio febris, quę p̄dē extinxerat Reguli filiū. **P**recurrēs autem Epistola cōfortat cū circumuentū tentationib⁹, & cōsolatur, ne abūdātori tristitia abforbeatur, dicendo: Confortamini in domino, & in potentia viri. 2. Cor. 2, tutis eius. Nō enim est nobis colluctatio ad: Eph. 6, versus carnē & sanguinē, &c. Introitus autē: In volūtate tua domine, &c. vox est eiusdem Hebr. 13, militis, humili conscientia cum beato Iob in terrā corrūtentis, id est, terrā se esse cognoscētis, & dicētis: dominus dedit, dominus abstu⁹. Ioh. 1, lit, sicut dominus placuit, ita factū est, sit no men domini benedictū. Post quam cōfessionem perit circūfusus, ē tentatione effugiū, dicēs in graduallī: domine refugū factus p̄d. 39, es nobis. Et in communione: In salutari tuo anima mea, & verbum tuū spauri. p̄d. 118.

De dominica vicesima secunda post pentecosten. Cap. XXII.

In officio dominica vicesimā secundā dici mus ad introitum: Si iniquitates obseruueris domine, domine quis sustinebit. Nimirū in persona serui illi⁹, de quo Euāgelij narrat, semetipsum quisq; nostrum humiliter recognoscit, qui decē milia talēta suo debebat regi, procidēsq; rogabat, dicēs: Patiētā habe in me, & omnia reddā tibi. Itaq; magnitudinem debiti, id est, peccati sui quisq; nostrum perpendēs, dicit: Si iniquitates obseruueris domine, &c. Vt autē taxationē quisq; nostrum obtineat, agendum est, quod dicit Paulus in praēcepta epistola: Et hoc oro, vt charitas uestra magis ac magis abundet in scientia, & in omni sensu, & cātera, subaudī em, vt remittatis vnuſquisq; fratri suo de cordib⁹ vestris. Vbi verō charitas hāc abundat, sicut iam dīctū est, rectē congratulatio illa deponitur, secundū quā in graduallī dicimus: Ecce quām bonum & quām iucundum, habitate fratres in vnum. **E**t si quāras, quantum, vel quale bonum sit vnitatis, id est, charitas fratrum cohabitium, sequitur in versicolo: Sicut vnguentū in capite, & cātera; id est, sicut remissio peccatorum effusa per spiritum sanctum, qua de capite nostro scilicet Christo descendit ad Barbam aaron, id est, in fortē & perfectō Christi Apostolos, & ab illis vñq; ad nos. Tūc enim cohabitatio fratrum est, sicut illud vnguentum, cūm donamus inuicem, si quid habemus aduersus alterutrum, fratres & conserui, sicut euangelicus rex christus donauit nobis. mandauit namq; benedictiōne, id est, candē remissionis charitatē, vt donemus in uiuēcim: & vitā vñq; in seculum, subaudī fore

promis-

DE DIVINIS OFFICIIS, LIB. XII.

183

promisit huius charitatis p̄mī. **T**in offredā verō, Recordare mei domine, quae sum p̄p̄ta est de oratione Hester, cōmonemur sum mopere curandum esse & orādum, vt placeant verba nostra in conspectu principis, scilicet eiusdem regis magni, qui posuit rationē cum seruis suis, verba, inquam, nostra dicentū: Dimitte nobis debita nostra. Nō enim placebunt hāc verba nostra in cōspectu principis, cū ille rationē posuerit, si non dimittimus & nos debitorib⁹ nostris. Quod autē canimus in cōmunione ex autoritate Euāgeliij: dico vobis, gaudiū est angelis dei super uno peccatore penitentiā agēte, de illo sentiēdū debitore, qui sic penitet, & sic sibi postulat dimitti, vt primū dimittat ipse cōseruī suis.

De dominica vigesima tertia post pentecosten. Cap. XXIII.

Intantū sacra fācta ecclesia iuxta edictum Apostoli, obsecratiōes, postulationes, grātiārū actiones, pro omnib⁹ agit, vt pro futura quoq; filiorū Isrāel salutē gratias agat, quos suo quandoq; corpori vniēdos fore cognoscit. Nam quia in fine mundi reliquiae illorū salutē fient, in hoc ultimo anni officio gratulatur de illis, vltōe futuris mēbris suis. Dicit ergo in introitu, annūciās iugiter quod prophetatum est de illis: dicit dominus, ego cogito cogitationes pacis, & non afflictionis, Pacis enim cogitationes cogitat, & non afflictionis, qui cōuiūmū gratia suā facturum se reppromittit cum illis secundum carnem fratribus suis, sicut in patriarcha Ioseph p̄figuratur est. Nam sicut ad illū in tota terra aegypti dominantem venerunt, qui eum vendiderant fratres sui, fame compulsi, & ab eo recogniti atq; recepti sunt, & ipse cū illis celebrauit cōuiūmūc ad ipsū domum nostrum, tōtū mundo p̄cipantem, & aegyptios, id est, gentiles, qui in peccatorum tenebris fuerant, pane vite copiosi alentē, reuertentur reliquiæ filiorum Isrāel, & ab eo recipiunt in gratiam, quem negauerunt & occiderunt, & tunc menſam suā comunicabit eis, & in ebrāib⁹ Ioseph iste cum fratribus suis. Huius mensa gratiam signat illud euangelium in officio dominica, quo ipse narratur de quinq; panibus saturatē quinq; milia hominum, tūc enim quinq; libros moysi aperiet Iudeos, quos nunc vellū integrōs paṇē portat puer, scilicet idem populus sensu puerili, edētq; & saturabuntur etiā ipsi & laudabunt dominum requirentes eum. tūc implebitur illud iheremī vaticinium, quod hoc euangelio rectē p̄mittitur: Ecce veniente dies, dicit dominus, & non dicent vñtrā viuit dominus, qui eduxit filios Isrāel de ter-

ra Aegypti: sed viuit dominus, qui eduxit & adduxit semen domus Isrāel de terra aquilonis, & de cunctis terris, ad quas eicerāt eos illuc, & habitabunt in terra sua. Soluti ergo illi⁹, qua nūc tenentur, captiuitate animarum, clamabunt alta deuotione gratiarum actionem, quam sequens innuit graduale: Liberaſt nos domine ex afflīgentibus nos, &c. **S**uppliatio quoq; quā dicimus in offrendā, de profundis clamaui ad te domine, eidem rei vel tempori manifestè congruit. dicent enim ad hīc magnum Ioseph, fratres Gen. 50, sui in illa die: Obscuramus ut obliuiscaris feceris fratrum tuorum. Communio quoque: Amen dico vobis, quicquid orantes petitis, & cātera: responsio est eiusdem Ioseph, dicētis: Nolite timere: vos cogitatis de me malū, & deus verit̄ illud in bonū, vt exaltaret me, sicut in presentiā cernitis, & saluos faceret multos populos. Nolite netuere, ego p̄cam vos & paruulos vestros.

Item de nocturnis lectionibus per estate, Cap. XXIII.

Nocturnæ lectiones tota estate sua variat̄ suōq; ordine seriem designant temporū vel p̄f̄ectum sancte ecclesie. **P**riūm nāq; histōria R. egū, quę statim post pentecosten ponit, primis duobus libris mysticē assimilat̄ primis Christianitatis tēporib⁹, quād paulatim crescente fide Christi, vetus idolatria decidit. Nam sicut regnati Sauli, quem populus appetierat contra voluntatem dei, superuenit electio David, quē dominus secundum cor suum inueniens dicit, tandem totum regnum à domo Saulis euersum, eidem David se subdidit: sic dāmo nū cultu superuenit in mundū cultus Dei, statim post aduentū spiritus sancti, tandem Christiana fides per bella martyrum victrix, sedit in throno Romani imperii, totusq; deinceps mundus manu forti, Christo se subdidit. **D**uo bus sequentibus libris, in quib⁹ regnum diuīsum est à domo David, ex quo Hieroboam regni scissuras (sicut illi per manū Achīe Sylonitis significatum est) inuasit, & contēpto templo domini duos vitulos fecit: illa significabant tempora, quibus ecclesia hereticorum infanía ficit, & contēpto altari Christi, reiecto cultu veritatis, falsitatum suarum simulachra diuera fabricauit. Sequit⁹ tur deinde libri sapientissimi Salomonis, vi delicit sicut post pugnas hereticorum elaruerūt in ecclesia ingenia doctorū, qui excitari contentionibus illorū, nō dormitantes, sapiētiae & scientiā studuerūt, & disputauerūt quo dāmmodo, & ipsi, sicut de Salomone legitur, super lignis à cedro, quę est in libano.

1. Reg. 2.

2. Reg. 2.

z. regnum 123

reputantur reliquiæ filiorum Isrāel, & ab eo recipient in gratiam, quem negauerunt & occiderunt, & tunc menſam suā communicabit eis, & in ebrāib⁹ Ioseph iste cum fratribus suis. Huius mensa gratiam signat illud euangelium in officio dominica, quo ipse narratur de quinq; panibus saturatē quinq; milia hominum, tūc enim quinq; libros moysi aperiet Iudeos, quos nūc vellū integrōs paṇē portat puer, scilicet idem populus sensu puerili, edētq; & saturabuntur etiā ipsi & laudabunt dominum requirentes eum. tūc implebitur illud iheremī vaticinium, quod hoc euangelio rectē p̄mittitur: Ecce veniente dies, dicit dominus, & non dicent vñtrā viuit dominus, qui eduxit filios Isrāel de ter-

que

s. Reg. 4.

que ad hysopum, qui egreditur de pariete, id est, nihil omnino de sacra scriptura, nec paruum, nec magnum aliquid verbum ab allegoria vel aliqua vtili moralitate vacare possit. Deinde nihilominus congrue sequitur liber Iob, quia videlicet maximè in pace Ecclesie non defunt ille tentationes viris ad virtutem tendentibus, quæ in omnibus percussionibus, vel consolationibus eiusdem sancti Iob, autore beato Gregorio, moraliter figurantur. Tunc enim urgent interius tentationes spiritualium vitiorum, quorū quanto occultior pugna, tanto difficulter victoria.

Item de nocturnis lectionibus à mense

Septembri. Caput XXV.

Eccle. 2.

Judith. 9.

Hebr. 14.

Alhinc iam mense Septembri, quatuor imponuntur libri, videlicet Tobias, Judith, Hester & Esdras. Quorum consideratio quām congrue quatuor cardinales virtutes, prudentiam scilicet, fortitudinem, temperatiām, & iustitiam exprimat, pālā est. Tobias quippe in figura prudentia non inconvenienter accipitur, qui cæcatis oculis exterioribus, videnti filio mandata viuenti largitur, ut illud Salomonis implatur. Sapienti oculi in capite eius. Per caput enim mentis industria, per oculos vero intelligitur prouidentia, quæ idē est, quod prudētia. Benē ergo prudētia titulo præfulget, qui menti illius munē prouidet, cuius ducatu ipse foris eget.

Judith verò fortitudinis speciem in hoc nimis bellicosis, immanissimo tyranno pro liberatione patriæ se opposuit, & principem militiæ femina inermis dei adiutorio superauit. Fortitudo enim eius à deo fuit, sicut ipsa in oratione dicit: Et nunc domine subueni mihi viduq; vt quod per te posse credidi, perficiam. In quo quām verè fortis fuerit, caput Holofernis, ebrietate sopiti, amputatura ipsius pugione, ostendit dicens: Cōfōrta me deus meus in hac hora. Et praeedit caput eius. Verū hæc duo volumina apud Hebræos non sunt in canone, sed Nicenę synodi autoritate ad instructionem venerunt sancta Ecclesiæ.

Hester aut̄ pro temperantia ponitur, quæ repudiata ob arrogantiā Vasthi regina, in regnum subrogatur. Nā ipsius temperatiae hoc indicium est speciale, quod leonem illum, de quo ipsa ad dominū dicit: Et da mihi gra-

tiam in cōspectu leonis, id est, Affueri regis, in mansuetudinem cōuerit, eiusq; edictum ex instinctu aman intemperantisimè superbientis, & genus Iudeorum perdere cupientis, in consolationē suā stirpis transtulit.

Esdras autem, qui his adiungitur, priuilegium iustitia in verbis & factis habere demōstratur. Nam sicut iustitia refituit, quod iniustitia destruxit: sic iste dirutū propter peccata populi templū cum ciuitate restaurauit. Idē quōd; sicut in due volumina diuisus vnitur (nam Neemias ei in eodem copulatur) sic iustitia duo præcepta sibi conueniunt, scilicet quæ vultis vt faciant vobis homines, eadem facite illis, & quod tibi non vis fieri, alij ne feceris. Hi itaq; quatuor libri, prædictis virtutibus insigniti, recte librum Iob, qui afflictiones sanctæ ecclesiæ, beato Gregorio teste, exprimit, sequuntur, quia post tentationes validè superatas gloria virtutū electis datur.

Mat. 7.

2. Cor. 5.

2. Macha. 4.

Sed quia quādū in hoc modo à dño peregrinamur, inter virtutes vitiorum bella patemur, euestigio machaborum libri leguntur, in quibus magnus ille hostis Antiochus contra iuge sacrificium præualetere refertur, deiq; martyres persequitur. Qui tamen Iudeæ & fratribus eius labore vincitur, quia confessione operum malorum cum exercitio operum bonorum aliquando deo donante superatur.

Post prophetarum libri usq; in aduentum domini concrepan, qui modò terrorem districti iudicis, modò blandimenta pīj conditoris prædicant. Ex his Ezechiel, qui interpretatur fortitudo Dei, & Daniel, qui sonat iudicium dei, maiores & primi sunt, quia spes, quæ ex fortitudine diuini auxiliij, & metus, qui est ex iudicio dei, mentem equaliter docet presentibus vti, ne aut deo desperans deficit, aut in se presumēs corruat. De reliquis duodecim prophetis, in unum volumē coartatis, loqui supercedemus, quia à sanctis patribus de his copiose disputatum scimus. Ideo autem usq; ad aduentum domini leguntur, vt inter tenebras & confitūs huius seculi, usq; ad redditum Christi, scripturæ nos illi Rom. 13. minent & consolentur. Per eundem dominū nostrum Iesum Christū, qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat Deus, per omnia ēcula seculorum. Amen.

RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS, ANTE QUADRIN-
gentos annos defuncti, de suis officiis, libri duodecim, Apud
heredes Arnoldi Birckmanni, iam quartō in
lucem editi. 1557.

sup

RUPERTI ABBA-
TIS TUTIENSIS, DE VICTO-
RIA VERBI DEI, LIBRI TRE-
DECIM.

Priuilegium.

Permitit Cœsarea Maiestas Seruatio Sasseno iurato typographo, ut excludat Ruperti
abbatis Tutiensis libri de Victoria verbi Dei: Vetusq; alijs omnibus, ne proximo Bien-
nio quisq; eundem librum imprimat, sub certa mulcta pecuniaria, & cōfiscatione libro-
rum eorundem. Quod latius indicant literæ sigillatæ eiusdem Cœs: Ma: Bruxellis date
Anno Domini, M. D. XLIX, die Nouembri XXVI.

Signatae L. de Zoete,

LOVANIJ,
Anno M. D. LI. mense Ianuario, apud Seruatium Saſenum.
Impensis Viduae Arnoldi Birckmanni.

Reuerendissimo in Christo PATRI AC DOMINO, DOMINO

Nicolao Vvesto, dei gratia Episcopo Eliensi in Anglia,
Iohannes Cochlaeus S. D. P.

V L T A quidem, reuerendissime pater, Ruperti Abbatis quoniam Tuitiensis opera in lucem labore nostro edita sunt Colonigina intra triennium hoc proximum. Libri sane supra centum quadraginta. Nec tamen omnia huius Theologi opera perquirere potuimus. Desideramus adhuc quindecim libros eius de gloriose regie David, decem libros in Iob, & quedam alia opuscula minoria, quae neque Vestphalia, neque Bavaria, nec Hercinia sylue, vetustae monasteriorum bibliothecae, partim a nobis, partim ab alijs discussae, reddere potuerunt. Leodijs quidem extant adhuc quatuor libri carminum & hymnorum eius, in monasterio sancti Laurentij, vbi monachum primò egit priuatum, anteque Sigebergum aut Tuitium venisset. Unde & tredecim libri eius in Matthau, in manus nostras, in tercessione innocentissimi viri Theodorici Hezij, traditi sunt. Sed nimia locorum distatia me absterret, ne petere ausim commodato vetus illud exemplar. Opto igitur, vt vicinior quispiam opus illud, deuotissima nimis mente, in laudem dei, Christiq; eius & sanctorum Christi cohæredum ab illo conscriptum, ad excitandam similem in nobis cordis deuotionem virtutisq; amorem excribat & euulget. Opto item, vt aliquis pietatis utilitatisq; publicae studiosus, reliqua huius authoris opera perquirat feliciter q; nos, eaq; inuenta, per chalcographiam communicet nobis. Quod si chalcographia impensa ferre aut nolit aut nequeat, tradat exemplar insigni bibliopolæ Francisco Birckmanno, ciui Coloniensi, cuius sane impensis, & reliqua Theologi huius opera debemus. Quoniam vero opus eius de Victoria verbi Dei, ab alijs in minori forma editum est, ut igitur ceteris commodè iungi ac coaptari queat, visum est operæ pretiu fore, id ipsum denuo edii in ea forma, qua cetera iam edita videmus, & quidem sub tui potissimum nominis patrocinio, reuerendissime domine, quia nullum scio alium, qui sit vel verbi dei in corda populorum seminandi studiosior, vel ad benefaciendum pauperibus, presertim literarum studiosis, propensior. Bene vale præsul ornatissime, & nuncupationem hanc autoritate tua confirma. Ex monte sancti Victoris, prope Moguntiacum, Quarto Idus Aprilis, M. D. XXIX.

Index Capitum librorum

RUPERTI ABBATIS TUTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI.

CAPITA LIBRI PRIMI.

- Q** Vid fit victoria verbi dei, quare, & propter quem aduersariu[m] nempe diabolum, hoc opus ita inscriperit. *Cap. 1.*
Quod verbum dei sit filius dei, & quod premium cognitionis eius sit protecio dei, propter quam & gratias agimus. *Cap. 2.*
Verbum dei magnificè quidem per opera, magnificèius vero per scriptum cognosci. *Cap. 3.*
Solas a deo doctos, digna verba dei eloqui posse. *Cap. 4.*
Magnificè vix verbi dei o[ste]nde maiore esse. *Cap. 5.*
Quib[us] & quare noibus, hostis verbi dei in scripturis non minetur, & quid sint septem capitula draconis. *Cap. 6.*
Quare diabolus draco nominetur, & quando incepit primum exercere cornu, & quod agnus id est, verbum dei toridem habeat cornua. *Cap. 7.*
Quod causa rebellionis fuerit superbia, & que fuerint causæ superbienti. *Cap. 8.*
Quod per superbiam factus sit mædacio pater, & quodnam fuerit illud mendacium ex literis prophetice. *Cap. 9.*
Satanæ suo ipsius mædacio decepti, ceteros angelos despissit, maieflatq; & equalitat[er] dei ambiuimus. *Cap. 10.*
Satanæ suo ipsius mendaciu[m], & ceteris angelis predicasse persuasitq; nonnullis, vt se pro deo habent. *Cap. 11.*
Satanam neminem creationis & conditionis sua confitum putasse, ideoq; nullius contra se testimonium veritatis fuisse. *Cap. 12.*
Soliu[m] verbi dei testimonio conuicuit satanam, & eiusdem verbi dei testimonium non latuisse ceteros spiritus. *Cap. 13.*
Partem spirituum superbia & iniustia depravatos, refutavit testimonium verbi dei non recepisse, partem humiles, & obedientes in veritate perfidisse. *Cap. 14.*
Satanam propter testimonium verbi a deo damnatum, a sanctis angelis gladio verbi dei debellatum, & e[st]o lo reiectum esse. *Cap. 15.*
De eo quod in palmo scriptum est: Tu terribilis es, & quis resistet tibi, extinxire ira tua. *Cap. 16.*
Pulcherrima similitudine declarat, mortis & affectus animi in deo non cadere, sed in immortali esse. *Cap. 17.*
Ex illi certamine, quo diabolus vicit est, quandam de principiis militie celestis & principiis, & in clytum nomine retulisse, vt iam dicatur Michael, id est, quis fecit deus. *Cap. 18.*
De eo quod dictum est ad beatum Job: Quis demisit lapidem angularem terræ, cum me laudaret simul affra maritina, & iubilarent omnes filii dei. *Cap. 19.*
De eo quod dictum est ad eum beatum Job: Porfessus & terror apud eum est, qui facit concordiam in fulmis suis. *Cap. 20.*
Satanam nō statim ut dictum est, cecidisse. *Cap. 21.*
Satanam in sublimibus dei pacem turbasse. *Cap. 22.*
Quod Christus cum diceret, Videbas satanam cadentem, se nō solus hominem esse, verum etiam verbum patris ab eterno fuisse infinitum. *Cap. 23.*
Quæsiōnem quare deus satanam cum malum fore fieret creārit, soluit, iustificante deirreprehensibilem defendit. *Cap. 24.*
Unde & quo diabolus projectus sit, quali de celo, qualē iam tunc in infernum cedererit. *Cap. 25.*
Quare diabolus, quare faranas, & quare spiritus eius dæmones appellati sunt. *Cap. 26.*
Quibus verbis nouem ordines angelorum in proprieatis figurati sint, & quod mali spiritus ultra refugere non possint. *Cap. 27.*
Fallit eos, qui opinantur angelos ante celū & terram creatos. *Cap. 28.*

CAPITA LIBRI II.

- Angelos nō ita creatos, vt proficere nō potuerint, sed solum dei ab ipso profectū, semper fuisse perfectū. *Cap. 29.*
Angelos bonos, cogniti in deiectione satanae fortitudine in confirmatione sui, honestate verbi dei, in eternam sanctitatem trinitatis laudem prorupisse. *Cap. 30.*
- Q** Vid fit quod dominus ad Ezechielem prophetam dixerit: fili hominis, leua planctum tu per regem Tyri. *Cap. 1.*
Quemadmodum filii Israël delera tribu Beniamini, plorabunt, ita verisimile planctus sanctos angelos, diminuto ciuium regni dei numero. *Cap. 2.*
Quare filius hominis iubeat plangere principem Tyri. *Cap. 3.*
Soli deo notum fuisse mysterium verbi incarnandi, per quod restituendus esset numerus ciuium dei. *Cap. 4.*
Condito mundo factum hominem, propter quem diabolus contra verbi dei certamen arripuit. *Cap. 5.*
Diabolus veterem diuinu[m] nominis ambitionem retinuisse, deum vero in proprio prouehendi hominis ad similitudinem suam, perfidisse. *Cap. 6.*
Diabolus impide voluisse propositum dei, & cur deus in homini preceptum posuerit. *Cap. 7.*
Diabolus serpentem ingrelum decepto homine, meruisse, ut iam dicatur serpens antiquus. *Cap. 8.*
Quare diabolus serpens antiquus, deus autem antiquus dierum appelletur atq; predicetur. *Cap. 9.*
Diabolum, cum deciperet hominem, sicutem vsum fuisse fraudibus, quibus nunc sophistæ vtantur. *Cap. 10.*
Hominem non ex ignorantia, non ex infirmitate, sed ex superbia peccasse. *Cap. 11.*
Non dei prouidentia culpam, sed creatura levitatem accipundam, cum consideratur, tam angelū quam hominem, non potuisse sustinere magnitudinem diuinæ benignitatis, ne superbiret. *Cap. 12.*
Vtile fuisse, vt reuelaretur per experientiam, quod nouerat deus per certianam, cùclicerit non posse principatum creaturatum humiliare sustineri, nisi à verbo incarнатo. *Cap. 13.*
Deum quasi dormitus, dum deciperet hominem serpens, deinde excitatum, tanquam potentem crapulatū à vno, per cuiusmodi inimicos fuos. *Cap. 14.*
Quibus verbis, & quare serpentem, virum & mulierem increpauerit deus. *Cap. 15.*
Quare prima promissio conterendi serpentis, quia fuit caput vicitorium verbi, non ad mulierem, sed ad serpentem facta sit. *Cap. 16.*
Per mulierem & femen illius intelligi quidē omnes electos, præcipue ramen beatam virginem Mariam, & semen eius qui Christus est, sicut per semē serpenti eos qui sunt ex parte diabolo intelligimus. *Cap. 17.*
Hanc inimicitiam caput, & initium fuisse bellorum domini, & quod facta scriptura dicatur liber bellorum domini, & liber iustorum. *Cap. 18.*
Inter Cain semen serpentis, & Abel semen benedictioris, dominum fratrem inimicitias posuisse, & Abel vistoriam verbi sua morte figurasse. *Cap. 19.*
Abel per iustitiam fidei ad similitudinem dei factum, & hominibus mortuum, deo melius vivere, imo loqui etiam. *Cap. 20.*
Generationem Cain, qui erat semen serpentis, velocius pululat, ciuitates & regna continxisse. Item, Cain reproborum, Abel autem electorum generationis principium fuisse, easq; deinde secundum carnem communias diluvij vindictam meruisse, *Cap. 21.*

Electorum

INDEX

Electorum generationem, delecto Abel, tardius per Seth
& Enos restauraram, nō habere hic ciuitatem perman-
tientem, sed futuram inquire. cap. 22.
Generationem filiorum dei denū per mulieres calido-
antiqui serpentes consilio corruptam fuisse. cap. 23.
Quo pacto sit intelligendum quod deus dixit: Penite-
me feci se hominem, & delabo hominem, quem creavi à
facie terra. cap. 24.
Quid sit, quod Moses deo scripsit. Et præcauens in fu-
turum, & tacitus dolore cordis intrinsecus. cap. 25.
Quo labore tauri esse dicatur intrinsecus. cap. 26.
De diluvio, m̄ o de tribus iudicis dei. cap. 27.
Quid sit quod dominus dixit: Non permanebit spiritu-
mus in homine in aeternum, quia caro eſt. cap. 28.
Quare Noe accepta sententia perdida vniuersa carnis
nō intercesserit pro hominibus sicut Moses. cap. 29.
Quid sit quod scriptum est: Noe inuenit gratiam coram
domino. Item Noe vir iustus atque perfectus in gene-
rationibus suis. cap. 30.
Quod Noe quia seruauerat verbum dei, idem à verbo ser-
vatus sit. cap. 31.
Quod dominus propositum suum satis declarauit toties
benedicendo hominibus. cap. 32.

CAPITA LIBRI III.

De tribus filiis Noe, Sem, Cham, & Iaphet, &
quid sit. Dilatæ deus Iaphet, & habitet in ta-
bernaculis Sem. cap. 1.
De confusione lingua, paritate Abraham, & secundo
promissionis verbo, quid in semine eius benedicende
essent omnes gentes. cap. 2.
Quod cōfusio lingua abscondendo diuina promis-
sionis thesauro profuerit. cap. 3.
Quod mysteria dei non solis exteris per confusione-
linguam, verum etiam indigenis Israëlitis per ani-
mata & figurata abcondita fuerint. Item de triâ lin-
guarum literis inuentis. cap. 4.
Quod serpens antiquus propter verbum promissionis
contra Abraham, Isaac, & Iacob, inuidia quidem mo-
tus sit, nocere ramen eis non poruerit. cap. 5.
Quod Ioseph deinde, primos serpentes insultus per
fratres propter se ministrum excepterit. cap. 6.
Quid sit quod à Hieremias dictum est: Vox in Rama au-
dit atri, &c. Rachel plorans filios. cap. 7.
Quod serpens ille antiquus nō solum inuidia fratrum, ve-
rumentia illecebras concupiscentia mulieris aduer-
sum Ioseph fucit, nec ramen vicerit. cap. 8.
De tertio promissionis verbo, nō auferetur sceptrum de
Iuda, donec veniat qui mittendum est. cap. 9.
De signo mulieris amictu sole, parturientis & clamatantis
ut pariat, & ite de signo draconis magni, &c. cap. 10.
Corona duodecim stellarum in capite eiudicis mulieris fu-
isse principes duodecim tribuum, & quod in vtero ha-
buerit, sicut verbum promissionis. cap. 11.
Quando primus peccatum arturum, clamare, cruciari ve-
parerit. cap. 12.
Quod agnus quem immolabant filii Israel, verbi fuerit
typus in carnandi, econtra Pharaon rex Aegypti caput
primum serpentis. cap. 13.
Quod omnipotens verbum dei percusserit primogenita
Aegypti. cap. 14.
Quod de codem verbo dictum sit, Exultauit virgas ad
currandam viam. cap. 15.
Item verbum ob Aegyptum sicut gladium acutum, filii
autem Israël agnum mitem & manuetum. cap. 16.
Quam ob causam primogenita Aegyptiorum percussis
fuerit. cap. 17.
Quam ob causam item post cedem primogenitorum, om-
nes Aegypti aquis operiti fuerint. cap. 18.
Hec omnia Abraham à deo prædicta fuisse, & quod filii
Israel Aegypti iustificare possint. cap. 19.
Eundem esse draconem & Behemoth, cumq; à solo verbo
vinci, ut multiplicit preces & molia loquatur. cap. 20.
Quod dominus populum Israel liberauerit in laudem,
& gloriam nominis sui, ut faceret eam ex celsoirem
est men-

CAPITVM.

Cunctis populis. cap. 21.
Populo Israël nō solum commissa, verum etiam scripta
fuisse eloqua dei, id est digitu ipsius. cap. 22.
Nihil virtus inuento literarum ac cognitione dei crea-
toris esse. cap. 23.
Sicut priores duas tabulae Moysi fractæ sunt, ita & lite-
rarum characteres, sub Esdra mutatas fuisse arbitra-
mur. cap. 24.
Dona eis dei, homo in verbo dei possum edidit, de-
inde & eloqui, demum & scribere, atque aliorum scri-
pere legere. cap. 25.
Sacramenta coelestia sub sacrarum superficie literarum
latentia, similia esse thesauro absceditum in agro. ca. 26.
Hoc thesauros ideo absceditum fuisse, ne parvuli qui-
bus latè opus erat, solidum cibum ferre non pos-
set, & porci margaritas peccibus subiectas conculca-
rent. cap. 27.
Exemplis probatur, non expediuisse, ut sacramenta
scriptura aperitis verbis prodantur, donec opere com-
pletantur. cap. 28.

CAPITA LIBRI IIII.

QVarum animalium septem illa capita draconis
similia fuerint. cap. 1.
Quod facies secundi capituli facies vituli fue-
rit, quem fecit Aaron, & quomodo tunc mulier in vie-
ro habens clamauerit. cap. 2.
Quod idem capit sublatum ad tempus, sub Ierobam
denū erexitur. cap. 3.
Quod per iudices dominus populum ab idolatria re-
pelleret, & ab hostiis defendenter, vincente per eos
verbo dei. cap. 4.
Iudices non nisi clamante ad dominum populo, fuscato-
res. cap. 5.
Quā ob causam iudices illi saluatores appellati sint. ca. 6.
Duodecim iudices, & duodecim Apostoli, esse viginti
quatuor seniori. cap. 7.
Quare apostolis, nō ut iudicibus gladio viciur. ca. 8.
Quantis in periculis fertur sint iudices Israel. ca. 9.
Quare Heli ad numerum duodecim iudicum non per-
tinet. cap. 10.
Quid sit apud Esaia: Voca nomen eius, Accelerate spu-
gia detrahere, festina prædari. cap. 11.
Idem verbum dei, & per David viciisse, quod ante aper-
iudices vicerat. cap. 12.
Quare David non adiudicabit domum domini. cap. 13.
Profecto Saul, & electo David, impletum est quod di-
ctum est. Dominus pauperem facit, vel ditar, humiliat
& sublimat. cap. 14.
Quomodo Saul, & quomodo David contemptissim ver-
bum domini. cap. 15.
Quod viri, se peccata confessi sint, & quare huius con-
fessio accepta, illius reiecta sit. cap. 16.
David exauditus est, quia secundum voluntatem dei
petierat. cap. 17.
Quod deus in sermonibus suis iustificari vicit, non fu-
isset, nisi David miseritus esset. cap. 18.
Promissiones legis cū conditione, promissiones autē Abra-
ham & Davidis ab eo, conditione factas fuisse. cap. 19.
Quid sit quod Apostolus ait: Si enim qui ex lege hara-
des sunt, exinanita est fides, abolita est reprobatio.
cap. 20.
Quid sit, quod idem Apostolus ait: Iustitia dei in euan-
gelio reuelari ex fide in fidem, & que nam illa iustitia
sit. cap. 21.
Verbum dei tam in Saul quam in David veritatis pal-
mam obtinuisse. cap. 22.
Quomodo apparet in duobus illis verum est, sapientie
dictum, Melius est duo simili esse q̄ vnu. cap. 23.
Salomonem habuisse quidem verbum dei, sed non quie-
uisse cum eo ut fouveretur, ideo cedidisse, ne subiecta-
tum esset. cap. 24.
Propter peccata filiorum David, non aduersum esse pro-
postum dei, quia iurauerat illi. cap. 25.
Cur iurare debuerit ac voluerit deus, quem impossibile
est men-